
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 환경보전

단위: 자연보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 환경과

환경과 16,401,029 16,270,922 130,107

국 4,443,763 4,440,313 3,450

기 8,785 3,600 5,185

도 1,362,856 1,362,468 388

군 10,585,625 10,464,541 121,084

환경보전 3,393,532 3,285,832 107,700

국 1,701,923 1,698,473 3,450

도 398,560 398,460 100

군 1,293,049 1,188,899 104,150

자연보호 3,393,532 3,285,832 107,700

국 1,701,923 1,698,473 3,450

도 398,560 398,460 100

군 1,293,049 1,188,899 104,150

전기자동차 구매 지원(민간전기자동차 구입 보조) 1,582,000 1,487,500 94,500

국 844,000 844,000 0

도 221,400 221,400 0

군 516,600 422,100 94,500

402 민간자본이전 1,582,000 1,487,500 94,500

국 844,000 844,000 0

도 221,400 221,400 0

군 516,600 422,100 94,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,582,000 1,487,500 94,500

○전기승용차 구매지원(민간)

832,000 737,500 94,50016,000,000원*52대

국 364,000 364,000 0

도 140,400 140,400 0

군 327,600 233,100 94,500

전기이륜차 구매 지원 25,200 9,000 16,200

국 12,600 4,500 8,100

군 12,600 4,500 8,100

402 민간자본이전 25,200 9,000 16,200

국 12,600 4,500 8,100

군 12,600 4,500 8,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 9,000 16,200

○전기이륜차 구매지원 25,200 9,000 16,2001,800,000원*14대

국 12,600 4,500 8,100

군 12,600 4,500 8,100

운행경유차 배출가스 저감사업(국도비) 1,012,000 1,015,000 △3,000

국 578,350 583,000 △4,650

도 129,700 129,600 100

군 303,950 302,400 1,550

301 일반보전금 1,008,200 1,011,200 △3,000

국 576,450 581,100 △4,650

도 129,130 129,030 100

군 302,620 301,070 1,550

12 기타보상금 1,008,200 1,011,200 △3,000

○노후경유차 조기폐차 566,400 480,000 86,4001,600,000원*354대



부서: 환경과

정책: 환경보전

단위: 자연보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 339,050 288,000 51,050

도 67,810 57,600 10,210

군 159,540 134,400 25,140

○노후경유차 DPF 212,800 186,200 26,6003,800,000원*56대

국 106,400 93,100 13,300

도 31,920 27,930 3,990

군 74,480 65,170 9,310

○PM Nox 동시저감장치 0 30,000 △30,0000원

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

○건설기계 DPF 0 110,000 △110,0000원

국 0 66,000 △66,000

도 0 13,200 △13,200

군 0 30,800 △30,800

○LPG화물차 신차 구매 지원 64,000 40,000 24,0004,000,000원*16대

국 32,000 20,000 12,000

도 9,600 6,000 3,600

군 22,400 14,000 8,400

청정환경조성사업 8,824,694 8,805,153 19,541

국 2,685,840 2,685,840 0

기 8,785 3,600 5,185

도 119,390 119,102 288

군 6,010,679 5,996,611 14,068

폐자원 및 쓰레기 처리사업 8,824,694 8,805,153 19,541

국 2,685,840 2,685,840 0

기 8,785 3,600 5,185

도 119,390 119,102 288

군 6,010,679 5,996,611 14,068

쓰레기 3NO운동 추진 631,260 653,380 △22,120

301 일반보전금 373,260 395,380 △22,120

12 기타보상금 373,260 395,380 △22,120

○우리마을 환경리더 주민 환경교육 활동비

11,060 33,180 △22,12035,000원*316마을*1회

공동집하장 확충 지원사업 15,000 20,000 △5,000

국 3,000 3,000 0

군 12,000 17,000 △5,000

402 민간자본이전 15,000 20,000 △5,000

국 3,000 3,000 0

군 12,000 17,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 20,000 △5,000

○공동집하장 확충지원사업(군비추가 5,000천원

) 15,000 20,000 △5,0005,000,000원*3개소

국 3,000 3,000 0

군 12,000 17,000 △5,000

농촌폐비닐 수거보상금 지원 110,000 90,000 20,000

국 9,000 9,000 0

도 9,000 9,000 0



부서: 환경과

정책: 청정환경조성사업

단위: 폐자원 및 쓰레기 처리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 92,000 72,000 20,000

301 일반보전금 110,000 90,000 20,000

국 9,000 9,000 0

도 9,000 9,000 0

군 92,000 72,000 20,000

12 기타보상금 110,000 90,000 20,000

○농촌폐비닐 수거 보상금 지원

110,000 90,000 20,000100원*1,100,000kg

국 9,000 9,000 0

도 9,000 9,000 0

군 92,000 72,000 20,000

석면피해구제보상 9,761 4,000 5,761

기 8,785 3,600 5,185

도 488 200 288

군 488 200 288

301 일반보전금 9,761 4,000 5,761

기 8,785 3,600 5,185

도 488 200 288

군 488 200 288

12 기타보상금 9,761 4,000 5,761

○석면피해 구제급여 지급 9,761 4,000 5,7614,880,500원*2명

기 8,785 3,600 5,185

도 488 200 288

군 488 200 288

음식물류 폐기물 종량제 추진 350,580 344,680 5,900

201 일반운영비 20,880 22,480 △1,600

02 공공운영비 19,640 21,240 △1,600

○음식물류 폐기물 수집운반차량 유류비 0 1,600 △1,6000원

307 민간이전 327,500 320,000 7,500

05 민간위탁금 327,500 320,000 7,500

○음식물류 폐기물 종량제 위탁처리비 327,500 320,000 7,500

― 수집·운반·처리비(공동주택,음식점 등)

282,500 275,000 7,500250,000원*1,130톤

농약빈병 시군 수거보상비 지원사업 30,294 15,294 15,000

도 4,588 4,588 0

군 25,706 10,706 15,000

301 일반보전금 30,294 15,294 15,000

도 4,588 4,588 0

군 25,706 10,706 15,000

12 기타보상금 30,294 15,294 15,000

○농약빈병 수거 매입비 지원 30,294 15,294 15,000200원*151,470kg

도 4,588 4,588 0

군 25,706 10,706 15,000

상수원관리 1,302,984 1,302,984 0

도 486,239 486,239 0



부서: 환경과

정책: 상수원관리

단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 816,745 816,745 0

수질관리 736,183 736,183 0

도 186,310 186,310 0

군 549,873 549,873 0

가축분뇨관리 98,420 98,420 0

201 일반운영비 6,620 5,420 1,200

02 공공운영비 3,120 1,920 1,200

○악취측정포집장비 전기계량기 설치

1,200 0 1,200600,000원*2대

405 자산취득비 86,800 88,000 △1,200

01 자산및물품취득비 86,800 88,000 △1,200

○악취측정포집장비 구입 86,800 88,000 △1,20021,700,000원*4대

재무활동(환경과) 1,438,171 1,435,305 2,866

보전지출 1,438,171 1,435,305 2,866

보전지출 59,693 47,494 12,199

802 반환금기타 59,693 47,494 12,199

01 국고보조금반환금 46,199 34,465 11,734

○미세먼지 불법행위 운영 3,250 108 3,142

○미세먼지 불법행위 운영(이자) 27 10 17

○슬레이트 처리사업(이자) 570 350 220

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업(이자)

77 0 77

○2019년 재활용 동네마당 4,676 0 4,676

○2019년 재활용 동네마당(이자) 76 0 76

○화장실 안전관리 시설개선 3,472 0 3,472

○화장실 안전관리 시설개선(이자) 54 0 54

3,250,000원

27,000원

570,000원

76,050원

4,676,000원

75,140원

3,471,500원

53,790원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,494 13,029 465

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업(이자)

23 0 23

○용담호 광역상수원 지킴이 지원사업(이자)

440 0 440

○옛도랑 복원사업(이자) 2 0 2

22,810원

439,250원

1,840원

내부거래지출 1,378,478 1,387,811 △9,333

701 기타회계등전출금 1,378,478 1,387,811 △9,333

01 기타회계전출금 1,378,478 1,387,811 △9,333

○수질개선특별회계 전출금 1,378,478 1,387,811 △9,3331,378,478,000원


